Homo ingratus *Similis* est *Serpenti*, qui illum à quo fouetur veneno inficit:

Ingratitudo est quasi *Ventus vrens*, qui exsiccatur fontem gratiæ diuinæ, ne plura beneficia profundat.

Ingrati sunt sicut pessimi *Debitores*, qui quod plus debent, eo minus soluant.

*Vide Gratitudo.*

### Sententia &c. de Ingratitudine.

**PATRES.** Quanto maiora beneficia sunt hominibus constituta, tanto grauiora peccantibus iudicia *Chrysostr.*

Ingratitudo est hostis gratiæ, inimica salutis: quoniam nihil ita displicet Deo, quemadmodum ingratitude. *Bernard.*

Quid eo miserius cui beneficia excidunt, hærent iniuriæ. *Seneca.*

Peruersi cordis est, occasiones ingratitude nis inuestigare: *Bernard.*

Improbis est homo qui beneficium scit sumere, & reddere nescit. *Plaut.*

Pertusum vas est ingratus homuncio, semper.

Omne quod infundis, perfuit in nihilum.

*Adagium.* Pasce canes, & mordebunt te.

### INIMICITIA.

**I**nimici qui erunt bona corrumpere. Sicut diabolus, qui dormientibus hominibus supereminuit zizania, ut corrumpere triticum, *Matth. 23.*

*Inimicia surgit ex inuidia.* Nam inuidentes fratres Ioseph quod à patre cunctis iratribus plus amaretur, oderant eum, nec poterant ei quicquam pacifice loqui, *Genes. 37.* Aegyptij oderant filios Israel, quia creuerunt & multiplicati sunt, & affligebant eos, *Exodi 1.* Videns Saul,

Saul, quod David prudenter ageret, & populus eum diligeret, factus est eius inimicus, 1. Reg. 18.

**VIDE EX BREVIARIO.** Hostis (per quem Deus punire solet) propter insolentiam etiam punietur. Dom. 2. Ad. fer. 3. & 16. eiusdem fer. 4. & Dom. 3. Ad. fer. 5. Dom. 4. eiusdem fer. 6. Etiam *hysti servanda fides*. Dom. 3. Angusti num. 2. 1. 2. *Occultus aliquando plus nocet quam apertus*. Dom. 5. Quadr. num. 2. 1. 3. *Filius ira idem est, ac gehenna*, Dom. 4. Quadr. fer. 4. *Ira viri, iustitiam Dei non operatur*, Domin. 4. Pasc. fer. 2. *Odiū, suscitatur plerumque rixas*. Dom. 1. Aug. fer. 5. 1. 3. *In via Domini conerit rixas / suo modo disside licet*. Com. vn. Mart. n. 3. 1. 3. *& peccatoribus ex bono zelo indignari*. Dom. 3. Pentec. n. 3. *Diabolus unicum sermo adesse licet*, fer. 3. Mai. heb. Dom. n. 2. 1. 2. *Non veris inimicum; potest enim esse ut sit frater tuus*, ibid.

Vide *Invidia, Discordia, Odium*.

*Sententia &c. de Inimicitia.*

**A**B inimicis tuis separare, *Eccles. 6.*  
In labijs suis inculcat inimicis, & in corde suo infidiatur, ut subvertat te in foueam. *Eccles. 12.*

Verbum dulce multiplicat amicos, & mlti- gat inimicos, *Eccles. 6.*

Si offers munus tuum ad altare & ibi recordatus fueris, quia frater tuus habet aliquid aduersam te, relinque ibi munus tuum & vade prius reconciliari fratri tuo, & tum veniens, offers munus tuum, *Matth. 5.*

*S. Greg.* Frustra exteriores inimicos vincimus si interioribus parcimus.

Grauiusimum inimicitiae genus est, esse corde aduersarios, & lingua simulare deuotos, *Cassiod.*

*Boetius.* Nulla pestis efficacior ad nocendum, quam familiaris inimicus.

*Ouid.* In fraudulentum inimicum Pax est huc nobis, donec mihi vita manebit, (scilicet)

Cum pecore infirmo quae solet esse lupus.

**IRACUNDIA.**

Vide supra *Inimicitia.*

*Ira est homini maxime noxia in corpore & spiritu, & illius remedia.*

Virum stultum interficit iracundia, *Iob. 5.*

Fatuus statim indicat iram suam, *Proverb. 12.*

Vir iracundus prouocat rixas, & qui ad indignationem facilis est, erit ad peccandum procliuor, *Prou. 15. & 29.*

Zelus & iracundia minuunt dies, & ante tempus senectutem adducunt, *Eccles. 30.*

Sicut carbones ad prunas, & ligna ad ignem, sic homo iracundus suscitatur rixas, *Prou. 26.*

Graue est saxum, & onerosa arena, sed ira stulti utroque grauior, *Prou. 27.*

Responso mollis frangit iram, sermo durus suscitatur furorem, *Prou. 15.*

Qui imponit stulto silentium, iras mitigat, *Prou. 26.*

Noli esse amicus homini iracundo, neque ambules cum viro furioso, ne forte discas semitas eius, *Prou. 22.*

Ego dico vobis, quoniam omnis qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio, *Matth. 5.*

Non vosmetipsos defendentes charissimi; sed date locum irae, *Apoll. ad Rom. 12.*

*Ira veneratorum & inuidarum maxime declinanda est.* Sic Cain iratus contra fratrem Abel eo quod munera illius magis essent Deo accepta, fraudulenter foras deduxit, & occidit, *Genes. 4.*

Saul audiens Dauidem praeter decantari & laudari, ira concitatus eum amplius ferre non potuit, *1. Reg. 18.*

*PATRES, PHILOS. POETAE.* Ira inueterata odium est: ira festuca est, odium trabs: homines quotidie irascuntur filiis, non tamen ode- runt filios, *August.*

Diuina bonitas ideo irascitur in hoc seculo, ne irascatur in futuro, & misericorditer temporalem exhibet seueritatem, ne aeternam vltionem inferat, *August.*

Recte illud laudatur *Archita* Tarentini, qui cum villico iratus, iam te inquit, occiderem, nisi iratus essem, *Hieron.*

Ira saepe etiam innocentes ad crimen adducit, quia dum iusto amplius irascimur & volumus aliena coercere peccata, grauiora committimus, *Ambros.*

Melior est qui vincit iram, quam qui capit ciuitatem, *Cassiod.*

*Ouid.* Si quoties peccant homines sua fulmina mittat.

Iupiter, exiguo tempore inermis erit.

Vince animos, iramque tuam, qui caetera vincis, *Ouid. ad Cas.*

Ira, furor breuis est, animum rege, qui nisi pareat.

Imperat, hunc frenis, hunc tu compece catenis, *Horat.*

Cum spirat ira sanguinem, nescit regi, *Semeca Poeta.*

Amantium irae amoris redintegratio est, *Terentius.*

Furor, iraque mentem praecipitat, *Virgil. Aeneid. lib. 1.*

Quaslibet infirmas, adiuvat ira manus?

*Quidius.*

*Adapium.* Qui non nouit dissimulare, non nouit regnare.

Odiū magis rationi obtemperat, quam ira. *Aristot.*

Irasci in quibus non oportet, insipientis est, *Aristot. Valer. Græc.*

Maximum remedium iræ, est dilatio, *Sec. neca.*

## INTENTIO BONA, A V T MALA.

**E**x intentione opus indicatur. Iudas dixit, peccauit, nec tamen veniam meruit, quia erat intentio eius deprauata. *Matth. 27.* Dauid dixit, peccauit, & Deus ille pepercit, quia rectam intentionem habuit. *Regum 12.* Ex turbis quidam sequebantur Christum, vt eum nequiter obseruarent, & hi grauius peccauerunt, vt habetur *Luca 14.* Quidam vt de panibus eius saturarentur, & hi nec merebantur, nec peccabant, *Ioan. 6.* Alij vt audirent verba eius, & inde ædificarentur, & hi multum merebantur, *Luca 5.*

*Intentio & voluntas pro facto sepe repetitur.* Nam commendauit Dominus bonam voluntatem Dauidis de ædificando templo, licet ipse noluerit vt ædificarentur per eum, *2. Reg. 7.*

*Intentio sepe dissimilis est operi externo.* Nam Dauid milit ad Vriam vt veniret & quiesceret, non propter eius quietem, sed vt suum peccatum celaret, *2. Regum 21.* Ornauit se Iudith, vt solent se ornare lasciuje mulieres, sed ille ornatus non ex libidine, sed ex maxima virtute patriam defendendi processit, *Iudith 11.* Herodis intentio erat Christum occidere, sed eam sub adorationis pallio abscondit, *Matth. 2.* Sic orationem, ieiunium, elemosynam præcepit Dominus fieri, non intentione placendi hominibus, sed placendi Deo, qui in abscondito videt, & iuxta intentionem remuneratur operantem, *Matth. 6.*

Intentio bona similis est Auro, quod omnia quibus applicatur splendescere facit. Comparatur etiam virgæ Midæ, quæ dicebatur omnia que tangebatur in aurum conuertere.

Intentio mala similis est Vermis, qui fructum operum nostrorum rodit & corrumpit.

**VIDE EX BREVIARIO.** Per hanc soli Deo placere debemus, *3. Commun. Virgin. n. 3. l. 2.* sit ergo occulta, *ser. 4. Cin. l. 1.*

Vide Auidia, Adulatio, Hypocritis, cum Sententis.

## INVIDIA.

**I**nvidia occasio est spiritualis, & corporalis mortis. Nam, vt scribit Sapiens, inuidia diaboli mors introiuit in orbem terrarum. Cain motus inuidia Abel fratrem suum occidit, quia eius numerus & non sua Dominus accepit, *Genes. 4.*

*Non miseris sed postis in diuisijs & honoribus inuidetur.* Nam quia Dominus benedixerat Isaac, & multiplicatus est, ideo inuidebant ei Palæstini, *Genes. 26.* Propter honorem quem dabant Dauidi canentes, Saul percussit mille, & Dauid decem millia, inuidere cepit Saul, & persequebatur Dauidem, *2. Regum 18.* Videntes Satrapæ & Principes quod Daniel eos honoribus superabat, querebant occasionem contra eum, vt dicitur *Daniel. 6.* Principes Sacerdotum audientes à pueris Christum honorari, Osanna filio Dauid, & videntes miracula, sunt contra Christum per inuidiam indignati, *Matth. 21. Luc. 19.* Audientes Pharisæi Lazarum suscitatum, & videntes turbam sequentem Christum, inuidentes contra eum collegerunt Concilium, *Ioan. 11.*

*Inuidi non paruum etiam propinquis.* Nam Rachel Lyx forori suæ inuidebat propter fecunditatem, *Genes. 30.* Fratres Ioseph inuidebant ei videntes quod à patre plus amaretur, *Genes. 37.* Erater filij prodigi videntes fratrem suum cum honore receptum indignabatur ei, & noluit intrare, *Luc. 15.*

Sicut in Sole ambulantes comitatur umbra, sic homines virtute illustres sequitur inuidia.

Sicut vermis qui nascitur in ligno, ipsum lignum corrodit; sic inuidia ipsum inuidum consumit, *Chryl.*

Inuidi similes sunt pessimis Canibus, qui non desinunt contra omnes latrare. Similes etiam sunt Vulturibus, qui amant cum fetidiscadaueribus, id est, cum hominum vitijs occupari, *Basil. Hom. de inuid.*

**VIDE EX BREVIARIO.** Inuidia. Hanc Deus aspernat. *Dom. 3. Quadr. ser. 2. l. 1. sibi nocet,* *Dom. 2. Aug. fer. n. etiam cum suo incommodo cauenda,* *ibid. A Emulatio parit inuidiam,* *Dom. 4. Pentec. fer. 4. l. 2.*

Vide Inimicitia, Amor proximi.

## Sententia &c. de Inuidia.

**A**n oculus tuus nequam est quia ego bonus sum? *Matth. 20.*

Non

Non in contentione & æmulatione, *ad Roman. 13.*

Vir qui festinat Domino ditari, & aliis invidet, ignorat, quod egestas superueniet ei. *Proverb. 28.*

Deponentes igitur omnem malitiam, & inuidias & omne opus prauum, *Iacob. 3.*

Sicut modo geniti infantes, rationabiles, & sine dolo lac concupiscite &c. *1. Petri 2.*

**PATRES.** Inuide quid fufpiras? propriumne malum, an alienum bonum? *Basil.*

Vt ærugo ferrum, sic inuidia quem nescit; animum consumit, *Basil.*

Inuidia pestiferum malum, hominem in diaboli conditionem, ac in dæmonem immitissimum conuertit, *Chrysof.*

Fuge inuidiam, quæ non solum alienos, verum multo magis, eum quem possederit, lacere consuevit, *Ambros.*

Inuidia est filia superbix: sed ista mater superbia nescit esse sterilis: ubi fuerit, continuo parit: suffoca matrem, & non erit filia, *Augustinus.*

Tolle inuidiam, & tuum est quod habeo; tolle inuidiam, & meum est quod habes, *Idem.*

O inuidia, quæ sibi semper est inimica: nam qui inuidet, sibi quidem ignominiam facit, illi autem cui inuidet, gloriam parit, *Chrysof.*

**PHILOS. POETAE.** Nunquam melius torquebis inuidos, quam virtuti & gloriæ feruendo, *Seneca.*

Inuidus se ipsum tamquam hostem offendit, *Demetrius.*

Nulli magis nocet inuidus quam sibi.

Similis inuidet simili: & hgulus hgulum odit, *Aristoteles.*

Fertilior leges est alieno semper in agro.

Vicinumque pecus, grandius vber habet, *Ouidius.*

Inuidus alterius rebus marcescit opimis, *Horatius.*

Dum canis odit, focium quem diligit, odit.

### IVDICIVM IVSTVM.

**I**udex debet causam prius diligenter examinare *ut rectè cognoscat, quam sententiam ferre debeat.* Ideo dicitur, causam quam nesciebam diligenter inuestigabam, *Iob. 29.* Deus quem nil latere potest, vt de hoc Iudicibus exemplum demonstraret, descendit videre ciuitatem quam ædificauerunt filij Adam, antequam eos puniret diuisione linguarum in Babylonia, *Genes. 11.* Noluit Dominus de Sodomitis

iudicare antequam diceret: Descendam & videbo vtrum clamorem qui venit ad me opere compleuerunt, *Genes. 19.* Salomon subtiliter & diligenter inuestigauit causam duarum mulierum, quæ de infante contendebant, & sic iustum iudicium protulit, vt patet, *3. Reg. 3.* Diligenter & distinctè examinauit Daniel duos senes de falso crimine in Susannam, *Daniel 13.* Noluit Festus Præfes subito Paulum iudicare, sed dixit: Non est Romanis consuetudo alique iudicare antequam accusatus fuerit, & detur locus defendendi ad obiecta crimina, *Actuum 25.*

*Iudex vt rectè iudicet, consulere debet Consilium diuinum, pariter & humanum.* Sic Moyles Consilio letaro acquiuit, vt Dei populum salubriter iudicaret, *Exodi 18.* Ob hanc causam constituit Moyles maiores iudices, & minores, vt simul haberent Consilium, *Exodi 18.*

Sicut *Balanx* sine statera, vt sit bona & iusta, non debet ex se magis in vnam partem quam in alteram pendere, ita iudex æquus non debet ex suo affectu vni parti præ altera fauere, sed debet sequi pondus rationis.

Sicut qui ad *Astram* inculatur non debet supra vel infra sed directè ad scopum collimare, sic qui vult esse iustus debet omnino contendere vt causam veritatem & iustitiam attingat.

**VIDE EX BREVIARIO.** Iudex debet esse virtute potens. Dom. Aug. ser. 2. l. 2. *Et patres, maxime erga pupillos.* Dom. 4. Aug. ser. 6. l. *Sedulo studendum, ne in hoc causa pauperum negligantur.* 2. Aug. s. 2. l. 3.

Vide etiam de Iudicio iusto, Sententias &c. post Titulum sequentem.

### IVDICIVM INIQVVM.

**I**udex tunc iniquè iudicat, quando, signis & relationibus citò credit. Dominus Iosephi nimis citò credit verbis coniugis, Ioseph falsò accusantis, & ipsum sine examine carceri mancipauit, *Genes. 39.*

*Iudicat iniuste huius per auaritiam incorruptus peruerit iudicium.* Sicut dicitur de filijs Samuels: Declinauerunt post auaritiam, & peruerterunt iudicium, *1. Reg. 8.* Iniuste protulit David sententiam in Miphiboseth propter munera quæ dedit ei Siba, *2. Reg. 15.* De iudicibus malis dici potest quod de iudicibus & Principibus Israel: Principes tui infideles, socijsurum, omnes diligunt munera, aurum sequuntur, vt dicitur; *Esaia 1.*

*Iudicat non rectè, qui iudicat cum ira & furore.* Sic Nabuchodonosor malè iudicauit quando

in furore & ira præcepit vt omnes Sapientes Babylonis interficerentur, quia eius somnium ignorabant, *Daniel 2.* Herodes iniquè iudicium protulit quando iratus occidit omnes pueros: qui erant in Hierusalem & omnibus finibus eius, *Matth. 2.*

*Index non recte iudicat quando amore vel timore à via veritatis deuiat.* Licet Darius Rex Persarum sciret Danielem innocentem, tamen ad petitionem Satraparum fecit eum mitti in lacum leonum, vt ibi à leonibus deuoraretur, *Daniel 6.* Ad vnius salatricis petitionem iussit Herodes Ioannem iustissimum decollari, *Matth. 14.* Marc. 6. Iniquum iudicium dedit Pilatus, qui ad petitionem Iudæorum, volens ei placere, Barrabam seditionis dimisit, & Iesum innocentem tradidit morti, *Matth. 27.*

Sicut oculo respiciunt per vitrum rubrum omnia videntur esse rubicunda, etsi sint maximè candida; sic qui erga alium habet animum malè affectum, iudicat eius opera pessima, etsi in se sint optima & æquissima: habet enim suum iudicium, quod est mentis perspicillium, odio, aut inuidia aut alia passione infectum.

Sicut aliqui laborant vitio oculorum, quo fit vt res vicinas vix videant, obiecta verò remota ipsis maximè appareant, sic aliqui ad sua vitia non respiciunt, sed in aliorum operibus improbandis piusquam lyncei esse volunt. Quos etiam Christus pulchra comparatione pergit: Vides festucam in oculo fratris tui, trabem autem in oculo tuo non consideras, *Matth. 7.*

**VIDE EX BREVIARIO.** Iudicium impiorum est fallax. Com. non Pontif. n. 1. *Recidit communiter in suum Iudicem, Fest. Siluest. n. 1. Et plerumque quando alius iudicamus, nos ipsos condemnamus.* Domin. 6. Pentec. n. 1. & Fest. Siluest. n. 1.

Vide *Inimicitia, Inuidia.*

### *Sententia de Iudicio in isto &c.*

**A**Equum iudicium sit inter vos, siue peregrinus, siue ciuis peccauerit: quia ego sum Dominus Deus vester. *Exod. 24.*

Non pervertes iudicium aduenæ & pupilli: nec auferes pignoris loco viduæ vestimentum. *Dent. 24.*

Cognoscere personam in iudicio nou est bonum, *Præerb. 23.*

Non accipies personam, nec munera: quia munera excæcant oculos sapientum, & pervertunt causas iustorum. *Dent. 16.*

Omoes diligunt munera, sequuntur retributiones, pupillo non iudicant, & causa viduæ non ingreditur ad eos. *Esaie 10.*

In iudicando esto pupillis misericors, vt pater, & pro viro matri illorum: & eris tu velut filius altissimi obediens, & miserabitur tui &c. *Ecclesi. 4.*

Querite iudicium, subuenite oppresso, iudicate pupillo, defendite viduam & venite & argue me dicit Dominus. *Esaie 1.*

Maledictus qui peruertit iudicium aduenæ, pupilli, & viduæ. *Dent. 27.*

Qui iustificat impium, & qui condemnat iustum, abominabilis est vterque apud Deum. *Præerb. 17.*

**PATRES PHILOS.** &c. Feci iudicium & iustitiam, in iudicio non contempsit pauperem, non oppressi viduam in personam, diuites non recepi, in omnibus operibus misericordiam reueraui. *Aug. in Ps. 118.*

Gravius lacerantur pauperes à prauis iudicibus, quam à cruentissimis hostibus. *Isidor.*

*Seneca.* Qui statuit aliquid, parte inaudita altera.

A Equum licet statuerit, haud æquus est.

Iudicis officium est, vt res, ita tempora reru.

Querere, quæ sito tempore tutus eris. *Ouid.* Dicam si potero, male veru examinat omnis Corruptus iudex. *Horatius.*

Tu es iudex, ne quid accusandus sis vide. *Terentius.*

Accusare non licet, & simul iudicare. *Mémandez.*

Amor & odium, & proprium commodum, sæpe faciunt iudicem non cognoscere verum. *Aristoteles.*

Est sapientia iudicis in hoc vt non solum quid possit, sed etiam quid debeat pondere. *Cicero.*

Ad prænitendum properat, qui cito iudicat. In iudicando criminosa est celeritas. *Sen.*

De iudici, Advocati, & Testis obligatione ad restituendum &c. Vide supra Tom. II. part. 2. *Tract. 5. Cap. v. primo.*

## IVRAMENTVM.

**I**urare possunt homines licitè ad seruandum promissa. Sic Abraham iurauit Abimelech quod non noceret ei, *Genes. 22.* Pepigit fœdus amicitie Ionathas cum Dauid, & iurauerunt ambo, *1. Reg. 20.*

*Facimus aliqui temerè iuramentum peruersum obseruandum.* Sic temere iurabat Dauid destruere Nabal, & omnia quæ habebat, *1. Reg. 25.* Simile iuramentum fecit Iezabel, quod occide.

cideret Heliam Prophetam, 3. Reg. 19. Nabuchodonosor iuravit per thronum suum quod vindicaret se de filiis Israel. *Jud. 1.* Male iuravit & pessimè seruvit iuramentum Herodes, dare salatrici quicquid volebat, & concessit ei caput Ioanni Baptistæ, *Marc. 6. Matth. 14.*

Sicut in iudiciis hominum non licet personam Regis in testem adducere, utpote maiorem illis qui citant & inducunt, quanto minus licebit temerè, & irreuerenter Deum in testem aduocare.

Sicut qui habet vestem valdè pretiosam non vult ea abuti quotidie illam gestando, sic maximus est abusus per consuetudinem iurandi pretiosum Dei nomen quotidie in ore habere.

Vide *Blasphemia.*

*Sententia de Iuramento &c.*

**N**on assumes nomen Domini Dei tui in vanum &c. *Exodi 20.*

Et per nomen externorum Deorum non iurabit. *Exodi 23.*

Non vsurpabis nomen Dei tui frustra, quia non erit impunitus, qui super te vana nomen eius assumpserit. *Deut. 5.*

Vir multum iurans, imp' ebitur iniquitate, & non discedet à domo illius plaga: *Ecclesi. 23.*

Ante omnia autem fratres mei, nolite iurare neque per cælum, neque per terram, neque aliud quodcumque iuramentum: sit autem sermo vester est, est, non, non, ut non sub iudicio decidatis. *Iacobi 5.*

Nemo est qui frequenter iurat, qui aliquando non peierit. *Chrysof.*

Ah miser! & si quis primo periuria celat: Seca tamen tacitis, p'na venit pedibus. *Tibullius.*

Non bene conducti vendunt periuria testes. *Ouid.*

**IUSTITIA DIVINA & HVMANA.**

**I**ustitia exigit ut malis retribuatur eadem mensura quam ipsi alijs retribuerunt. Adonibozeth iuste amputatæ sunt manuum summitates, sicut ipse amputauerat septuaginta Regibus, ut habetur, *Jud. 1.* Agab qui sine liberis fecerat mulieres, remansit sine liberis mater eius, 1. Reg. 15. Superbus Aman suspensus est in eodem patibulo, quod parauerat Mardocheo, *Hest. 7.* Hostes Iudzorum eodem die occisi sunt, quo ipsi Iudæos occidere decreuerant, *Hest. 9.* Viri qui Danielem fecerunt mitti in lacum leonum, missi sunt in eundem & deuora-

ti sunt, *Daniel 14.* Duo senes qui voluerunt iniuste occidere Susannam, à populo interfecti sunt, *Daniel 13.* In eodem loco in quo Andronicus occiderat Oniam, fecit cum Eunuchis occidi, 2. *Machab. 4.* Iason qui multos interfectos & insepultos abiecerat, insepultus ipse abiectus est, 2. *Machab. 5.* Antiochus blasphemus & homicida, pessimo vlcere interfectus est, 2. *Machab. 9.* A seruo nequam qui noluit conferuo dimittere, repetit Dominus debitum iam dimissum, *Matth. 18.*

Sicut præserte sole maculæ etiam minimæ apparent, sic coram iustitia & iudicio diuino omnia hominum peccata quantumvis occulta deteguntur.

Sicut per ventum paleæ à tritico separantur, sic iustitia diuina in extremo iudicio separabit malos de medio iustorum, & mittet eos in caminum ignis, *Matth. 13.*

*VIDE EX BREVIARIO. Iudicium Dei est pondus & balæra. Dom. Aug. 1. 3. Sabb. & secundum veritatem. Fest. S. Syluest. n. 2. Iudicia Dei non scrutanda. Octob. S. Ioan. Euan. n. 3. l. 2. Sed potius rimenda, die 2. Epiph. n. 2. l. 3. & 6. ibidem n. 2. l. 3. Quamvis punitionis diuina causa non semper sciat. Dom. 4. Pentec. ser. 6. l. 2. tamen vt plurimum propter peccata fit, Domin. 4. Nou. ser. 2. cum impio aliquando etiam iustus inuoluitur. Dom. 2. Nou. n. 1. l. 1. Deus in punitione non aufert omnem misericordiam, Domin. 5. Pentec. ser. 5. l. 3. Pf. 88. ser. 6. & Cant. ad laudes ibid.*

*Sententia &c. de Iustitia.*

**D**ico vobis quia nisi abundauerit iustitia vestra, plusquam Scribarum & Pharisæorum, non intrabitis in regnum cælorum. *Matth. 5.*

Iustitiz Domini rectz lætificantes corda. *Psal. 28.*

Et annuntiabunt cæli iustitiam eius. *Pf. 21.* Omnis qui facit iustitiam, ex Deo natus est. *Ioan. 2.*

Septies de die cadet iustus, & resurget: *Proverb. 24.*

Benedictio Domini super caput iusti. *Proverb. 10.*

Fructus iusti lignum vitæ. *Prou. 30.*

In memoria æterna erit iustus. *Psal. 111.*

Nomen eorum viuet in generatione & generationem. *Ecclesi. 44.*

**PATRES &c.** Hæc est perfecta iustitia, qua potius potiora, & minus minora diligimus. *Augustin.*

Iustitia magis alijs quam sibi prodest, & vti-

litas suas negligit, communia emolumenta proponens. *Ambros.*

Iustitia non nouit patrem, non nouit matrem, veritatem nouit, personam non accipit, Deum imitatur. *Cassiodor.*

Iustitia utilibus rectum proponere sua fundet. *Claudian.*

Iustum & tenacem propositi verum :

Si fractus illabatur orbis.

Impavidum sericet ruinae. *Horat.*

Dat veniam Coruis, vexat Censura columbas, id est innocentes.

## L.

## LIBERALITAS.

**L**iberalitatis exempla nobis praeiit Christus : Nam relinquens temporalia promissis aeternis : Centuplum in praesenti, & vitae aeternae gloriam tribuens in futuro, *Matth. 19.* Non debet liberalis procraftinare beneficia : Sicut Christus non dixit latroni, cras tecum eris in Paradiso, sed hodie, *Luc. 23.*

Maiores virtutes reputatur liberalitas erga pauperes, quam diuites. Iob liberalis fuit ad pauperes qui ait : Cor viduae consolatus sum, Pater eram pauperum, *Iob. 29.* Liberaliter magi Christo pauperi pannis inuoluto in praesepio stabuli reclinato, munera obtulerunt. *Matth. 2.* Saluator liberaliter pauid pauperem turbam, quia non habebat quod manducaret, vt habetur *Matth. 13. Marc. 8.* Multum largus erat Zachaeus, qui dicebat, dimidium bonorum meorum Domine do pauperibus, & si quem defraudauit reddo quadruplum, *Luc. 19.* In Euangelio valde liberalis fuit ille Rex qui nuptias fecit filio suo, & misit vocare inuitatos ad nuptias, donec mensae discumbentium implerentur, *Matth. 22.*

Liberalitas debet esse reciproca. Regina Saba multa attulit Salomoni, & Salomon dedit ei omnia quae petiit, *3. Regum 10.* Iulius liberaliter recepit Paulum & locos eius, & Paulus uxorem eius agram restituit sanitati, *Act. 27.* Quia viri Sochet & Phaniel non fuerunt liberales Gedconi, ab eo grauitur sunt puniti, *Judic. 8.* Nabal in maximo, propter tenacitatem suam, fuit periculo, nisi largitas Abigail suppleuisset, *1. Reg. 25.*

Similis est homo liberalis vberimo Fonti, qui suas aquas sibi non seruat, sed eas alijs proficere & prodesse permittit : e contra auarus est instar stagni in quo aquae semper manent, & putrescunt.

Sicut Sol circuit orbem vt lucem suam diffundat, & homines laetificet, nec tamen per hoc obfcuratur ; sic homo liberalis quaerit occasionem alijs beneficiendi, & omnes eius aspectu laetantur.

Sicut vas plenum & vas vacuum, si pulsentur, optimum concentum praebent, ita optime conuenit inter diuitem benignum & pauperem vacuum & egenum.

*VIDE EX BREVIARIO.* Liberalitas non habet gratiam, si iniuriam perseuerat. Dedic. die 1. n. 3. l. 1. Eleemosyna habet Deum inspectorem. Dom. 6. Aug. fer. 5. l. 3. Omnibus dictum est : Oculi a paupere non auertas. Dom. 4. Aug. fer. 6. l. 3. Sic danda, vt abstinentia ieiunantis, sit refectio pauperis. Dom. 3. Adu. n. 2. l. 3. idque ex compassiva charitate. Dom. 3. Sept. fer. 6. l. 3 : peccata redimit. Dom. Nouemb. fer. 4. l. 3. Sicut ignem aqua extinguit. Dom. 4. Aug. fer. 5. l. 3. non facis pauperem, 2. Com. non Pontif. n. 3. l. 2. horrea replet. Dom. 1. Aug. fer. 2. l. 2. multus bonis in vita beat. Pf. 40. fer. 3. & aernis post mortem, 2. Com. non Pontif. n. 3. l. 3. liberalis Regis Hungariae manus post mortem incorrupta. 20. Aug. n. 3. l. 3. 22. Nouemb. n. 3. l. 3. Exempla liberalis Eleemosyna, 17. Ian. n. 3. l. 30. eisdem n. 2. 26. Iun. 12. Aug. n. 3. l. 3. 16. Sept. n. 2. l. 3. 21. Oct. l. 1. 22. Nou. n. 2. l. 3.

Vide *Auaritia, Hospitalitas.*

## Sententia &amp;c. de Liberalitate.

**D**luitiae addunt amicos plurimos. *Prou. 19.* scilicet liberaliter expentae.

Hilarem datorem diligit Deus, *2. Cor. 6.*

Dare & dabitur vobis, *Euang. 1.*

Nesciat sinistra quid faciat dextera tua : *Matth. 6.*

*PATRES, PHIL. POETAE.* Liberalitas est motus quidam animi, faciens & approbans, libera largitiones sine spe retributionis : *Augustinus.*

Modus liberalitatis tenendus est, vt quod benefacis quotidie facere possis. *Ambros.*

Non solum quaeritur quantum, sed de quanto, & quo animo detur. *Idem.*

In ipsa liberalitate modus adhibendus est rerum & personarum : rerum vt non omnia vni, sed singulis quaedam praestentur, vt pluribus prodesse possimus. . . . personarum, vt primum iustis, dein peccatoribus. *Gregor.*

Nunquam est vacua manus à munerè, si arcus cordis repleta est bona voluntate. *Idem.*

*Marriall.* Extra fortunam est, quidquid donatur amicis.

Quas dederis, solas semper habebis opes. *Colli.*

Collige thesaurum, qui gemmas vincit & aurum,

Tollere quem nequeunt fures, nec rodere mures.

Gazas congestas præcellit mentis honestas. scil. liberalitas.

*Cicero.* Liberalitate nihil est naturæ hominis accommodatius.

Melius apud bonos, quam apud fortunatos, ben eficium collocatur. *Cicero.*

Vnum bene positum beneficium, multorum amissorum soluit damna. *Seneca.*

Bis est gratum, si quod opus est vitro officras. *Seneca.*

Bis dat, qui cito dat. *Idem.*

L V X V R I A .

**L**uxuria causa vel occasio est homicidiorum. Nam propter violationem Dynæ habitatores ciuitatis Sichen sunt occisi, *Genes. 34.* Amon propter violationem sororis suæ Thamar, ab Absalone in conuiuium fuit occisus, *2. Regum 13.* Dauid pulchritudine Bersabee captus, cum adulterio homicidium perpetravit, *2. Regum 11.* Propter luxuriam Herodis & Herodiadis fuit Ioannes Baptista decollatus, *Matth. 6. Marc. 14.*

Luxuria deiecit potentes. Sic deiecit Sampsonem Dalila, *Iud. 16.* Decipit prudentes. Sic decipit Salomonem per mulieres, quibus adhæsit, *3. Regum 11.* Dimittis viribus polleentes, sic dimittit Holoternem capite & vita, propter Iudith quam concupiuit, *Iud. 12. & 13.*

Destruit aetate senescentes. Sic destruxit duos fenos propter Susannam, eius pulchritudinem aspicientes, *Dan. 3.*

Luxuriam sequuntur graves pœna. Nam causa diluuii videtur fuisse luxuria, quia omnis caro corruerat viam suam, dixit Deus ad Noe: delebo hominem, *Genesi 6.* Quia in animam quæ libidini vacat, habent potestatem dæmones, petierunt dæmonia intrare in porcos, id est luxuriosos, *Matth. 8.* Duo fenos luxuriosi volentes Susannam opprimere, à populo sunt lapidati, *Dan. 13.* Mulier in adulterio deprehensa iubetur à Moysè lapidari, *Leuit. 20.* Sodoma & Gomorra ob libidinem deleta sunt.

Sicut filius prodigii viuendo luxuriosè dissipauit substantiam suam, & inter porcos veci & viuere debuit, *Luce 18.* Sic alij per luxuriam dissipant & perdunt patrimonium regni cælestis, & digni sunt vt potiùs inter immundos porcos, quam inter homines viuant.

S. Benedictus vt luxuriam tentationes superaret in vepribus se tamdiu voluit, donec

voluptatis sensus dolore opprimeretur, vt narratur in Breuiar. die 22. Martij lect. 4.

Sicut nemo nisi infanus vellet haurire venenum mortiferum, etsi modico melle condiantur, ita infanus est luxuriam peccato animam perdere, propter modicam & momentaneam voluptatem quæ in ea continetur.